Дело № 1-197/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2019 года г. Нижний Новгород 

Московский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Развозовой Е.В.

при секретере судебного заседания Анисимовой О.С., 

с участием помощника прокурора Московского района города Нижнего Новгорода ФИО1, старшего помощника прокурора Московского района города Нижнего Новгорода ФИО2, действующих на основании поручения и.о. прокурора города Н.Новгород ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* 

обвиняемого ФИО4 

защитника-адвоката Зарембовской А.И., удостоверение *, ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*, 

переводчика ФИО5, ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г. Нижний Новгород в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО4, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, г. уроженца *** респ. Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, состоящего на регистрационном учете по адресу: ***, ***, проживающего по адресу: *** Н., ***, со средним образованием, не работающего, женатого, имеющего на иждивении ребенка, ограниченно годного к военной службе, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием месте и время, в ЧЧ*ММ*ГГ* году, в период до ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, заведомо зная, что законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстной заинтересованности, вступили между собой в преступный сговор с целью распространения наркотических средств на территории *** г.Нижнего Н. и получения в результате сбыта наркотических средств незаконного материального обогащения, распределив между собой роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого. 

Реализуя свои преступные намерения, из корыстной заинтересованности, согласно достигнутой заранее договоренности о распределении ролей, неустановленное следствием лицо, незаконно, в целях последующего сбыта, приобретало у неустановленного следствием лица и при не установленных следствием обстоятельствах «оптовую закладку», содержащую наркотические средства, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщало ФИО4 и ФИО7 адрес места нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством для ее изъятия и незаконного хранения по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, создавая тем самым условия для совершения преступления.

ФИО4 и ФИО7, в соответствии с отведенной им ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах забирали «оптовую закладку» с наркотическим средством и, действуя умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно хранили по месту своего жительства, *** содержащие разовые «дозы» наркотического средства не менее чем в значительном размере, и помещали расфасованное на разовые «дозы» наркотическое средство по тайникам – «закладкам» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям. Сведения о месте нахождения тайника – «закладки», содержащего наркотическое средство ФИО4 и ФИО7 сообщали неустановленному следствием лицу, которое, убедившись в поступлении денежных средств от наркопотребителей за наркотическое средство, сообщало адрес места нахождения тайника – «закладки», содержащего наркотическое средство, наркопотребителю.

Таким образом, ФИО4, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили на территории *** г.Нижнего Н. умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

1.В неустановленные следствием месте и время, в ЧЧ*ММ*ГГ* году, в период до ЧЧ*ММ*ГГ*, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО7, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, которое, согласно справке о результате исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 1,790 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, и посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО4 адрес места нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством, а именно, в мусорном контейнере у *** г.Нижнего Н., для ее изъятия и незаконного хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ФИО4 и ФИО7 роли при совершении преступления. 

ФИО4, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, согласованно с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, в неустановленное следствием время в период до 23 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* забрал из мусорного контейнера у *** г.Н.Н., «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справке о результате исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 1,790 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, привез по месту своего жительства с ФИО7, по адресу: *** Н., ***, где, совместно с ФИО7, согласно их роли при совершении преступления, *** не менее одного свертка, содержащего разовые «дозы» наркотического средства не менее чем в значительном размере, и незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения, ФИО4 и ФИО7, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно храня при себе не менее одного свертка с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,790 грамм, что относится к значительному размеру, пришли к дому * по *** г.Нижнего Н., где ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, поместил не менее одного свертка с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,790 грамм, что относится к значительному размеру, в тайник – «закладку», расположенную в подоконнике окна на первом этаже слева от подъезда * *** г.Нижнего Н., а ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу, адрес и описание места нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», содержащего наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 11 часов 41 минут неустановленное следствием лицо, посредством мобильной связи, получило от * нуждающейся в наркотических средствах, информацию о необходимости незаконного приобретения ею наркотического средства не менее чем в значительном размере. Достоверно зная от ФИО4 и ФИО7 о наличии в интересующем * месте наркотического средства, неустановленное следствием лицо, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщило * о наличии наркотика и необходимости его оплаты. ЧЧ*ММ*ГГ* около 14 часов 04 минут неустановленное следствием лицо, не осведомленное о преступных намерениях * действуя по ее просьбе, перечислило на лицевой счет * в системе Visa QIWI Wallet через терминал «QIWI Wallet», расположенный в магазине «Олимп» по адресу: ***, р.***, деньги в сумме 500 руб., за заказанное * наркотическое средство. Оставшуюся сумму в размере 1 500 руб. за приобретенное наркотическое средство, *. намеревалась перечислись неустановленному следствием лицу впоследствии. Проверив наличие на лицевом счете * в системе Visa QIWI Wallet денежных средств, поступивших от * за наркотическое средство, неустановленное следствием лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО7, посредством мобильной связи сообщило * адрес тайника - «закладки» с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,790 грамма, что относится к значительному размеру, а именно, в подоконнике окна на первом этаже слева от подъезда * *** г.Н.Н..

ЧЧ*ММ*ГГ* около 14 часов 40 минут * пришла в условленное место, где в подоконнике окна на первом этаже слева от подъезда * *** г.Нижнего Н. забрала, и, тем самым, незаконно приобрела у ФИО4, ФИО7, действующих группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, не менее одного свертка с веществом, которое, согласно справке о результате исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 1,790 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 00 минут * была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у *** г. Нижнего Н.. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра *., проведенного в служебном помещении ОП * Управления МВД России по г.Нижнему Новгороду, расположенному по адресу: *** Н., ***, из сумки, находящейся при *, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое, согласно справке о результате исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 1,790 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, который ей незаконно сбыли ФИО4, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО4, ФИО7 и не установленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,790 грамма, что относится к значительному размеру, приобретателям.

2. Кроме того, в неустановленные следствием месте и время, в период с ЧЧ*ММ*ГГ* до 23 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстной заинтересованности, вступили между собой в преступный сговор с целью распространения наркотических средств на территории г.Нижнего Н. и получения в результате сбыта наркотических средств незаконного материального обогащения, распределив между собой роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого. 

Реализуя свои преступные намерения, из корыстной заинтересованности, согласно достигнутой заранее договоренности о распределении ролей, неустановленное следствием лицо, незаконно, в целях последующего сбыта, приобретало у неустановленного следствием лица и при не установленных следствием обстоятельствах «оптовую закладку», содержащую наркотические средства, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщало ФИО4 и ФИО7 адрес места нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством для ее изъятия и незаконного хранения по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, создавая тем самым условия для совершения преступления.

ФИО4 и ФИО7, в соответствии с отведенной им ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах забирали «оптовую закладку» с наркотическим средством и, действуя умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно хранили по месту своего жительства, где расфасовывали наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки – свертки, содержащие разовые «дозы» наркотического средства не менее чем в значительном размере, и помещали расфасованное на разовые «дозы» наркотическое средство по тайникам – «закладкам» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям. Сведения о месте нахождения тайника – «закладки», содержащего наркотическое средство ФИО4 и ФИО7 сообщали неустановленному следствием лицу, которое, убедившись в поступлении денежных средств от наркопотребителей за наркотическое средство, сообщало адрес места нахождения тайника – «закладки», содержащего наркотическое средство, наркопотребителю.

Таким образом, ФИО4, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались совершить на территории *** г.Н.Н. умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В неустановленные следствием месте и время, в период с ЧЧ*ММ*ГГ* до 23 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО7, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, которое, согласно справке о результате исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключений экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 21,991 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, и посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО4 адрес места нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством, а именно, в мусорном контейнере у *** г. Нижнего Н., для ее изъятия и незаконного хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему с ФИО7 роли при совершении преступления.

ФИО4, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, согласованно с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, в неустановленное следствием время в период до 23 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* забрал из мусорного контейнера у *** г.Нижнего Н., «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справки о результате исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключений экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 21,991 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, привез по месту своего жительства с ФИО7, по адресу: *** Н., ***, где, совместно с ФИО7, согласно их роли при совершении преступления, *** не менее 13 свертков, содержащих разовые «дозы» наркотического средства не менее чем в значительном размере, *** и незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения, ФИО4 и ФИО7, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно храня при себе не менее 8 свертков с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 13,797 (1,725+1,713+1,738+1,683+1,757+1,698+1,741+1,742) грамма, что относится к крупному размеру, пришли к дому * по *** г.Нижнего Н. для дальнейшего помещения расфасованного на разовые «дозы» наркотического средства в тайники – «закладки». Сведения о месте нахождения тайников – «закладок», содержащих наркотические средства ФИО4 и ФИО7 посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет намеревались сообщить неустановленному следствием лицу. Оставшиеся не менее 5 свертков с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 8,194 (1,576+1,642+1,650+1,652+1,674) грамма, что относится к крупному размеру, ФИО4 и ФИО7, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжили незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: г. Н.Н., ***, для дальнейшего незаконного сбыта его наркопотребителям. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО4 и ФИО7 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* около 01 часа 15 минут около *** г.Нижнего Н. ФИО4 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 01 часов 55 минут до 02 часов 05 минут в служебном кабинете ОП * Управления МВД России по г.Нижнему Н., расположенном по адресу: *** Н., ***, в ходе личного досмотра у ФИО4 из правого бокового верхнего наружного кармана куртки, надетой на нем, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом, которое, согласно справке о результате исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 13,797 (1,725+1,713+1,738+1,683+1,757+1,698+1,741+1,742) грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 05 часов 10 минут до 06 часов 30 минут в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО4 и ФИО7 по адресу: г.Н.Н., ***, сотрудниками полиции на полке в ванной комнате обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом, которое, согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 8,194 (1,576+1,642+1,650+1,652+1,674) грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 21,991 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО4, ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта наркопотребителям, изъяты ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе личного досмотра ФИО4 и ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе обыска в *** по *** г.Нижнего Н.. 

ЧЧ*ММ*ГГ*, после консультации с защитником Зарембовской А.И., в присутствии переводчика ФИО8, в соответствии с ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, ФИО4 заявил ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, представив его прокурору г. Нижнего Н.. В целях активного содействия следствию и раскрытию данного преступления, а также изобличении и уголовном преследовании иных участников совершенного преступления, ФИО4 обязался совершить в целях содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, а именно, в незаконном сбыте наркотического средства – героин, им совместно с ФИО7 на территории *** г. Нижнего Н.. Изобличать ФИО7, обязался в этих целях давать полные и правдивые показания в отношении себя и ФИО7, обязался сообщать о местах «закладок» с наркотическим средством – героин, сделанных им, совместно с ФИО7 в ночь с 21 на ЧЧ*ММ*ГГ* на территории *** г. Нижнего Н. (том 6 л.д. 125).

ЧЧ*ММ*ГГ*, с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника Следственного управления Управления МВД России по г. Нижнему Н., следователем, в производстве которого находилось уголовное дело, было вынесено постановление о возбуждении перед прокурором г. Нижнего Н. ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве (том 6 л.д.126-128).

ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением и.о. заместителя прокурора г. Нижнего Новгорода, обладающего соответствующими полномочиями, было удовлетворено ходатайство ФИО4 и следователя, в производстве которого находилось уголовное дело. В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО4 обязался: 

содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступления, а именно, в незаконном сбыте наркотического средства – героин, им совместно с ФИО7 на территории *** г. Нижнего Н.. Изобличать ФИО7, обязался в этих целяхдавать полные и правдивые показания в отношении себя и ФИО7 Обязался сообщать о местах «закладок» с наркотическим средством – героин, сделанных им, совместно с ФИО7 в ночь с 21 на ЧЧ*ММ*ГГ* на территории *** г. Нижнего Н..

ЧЧ*ММ*ГГ*, в присутствии следователя, в производстве которого находилось уголовное дело, обвиняемого ФИО4, защитника Зарембовской А.И., переводчика ФИО8, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено (том 6 л.д.133-134).

ЧЧ*ММ*ГГ* и.о.заместителя прокурора г. Нижнего Новгорода, утвердил обвинительное заключение.

ЧЧ*ММ*ГГ* и.о.заместителя прокурора г. Нижнего Н. внес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, указав, что в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО4 выполнил все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, согласно которому, обвиняемый ФИО4 обязался оказывать активное содействие следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а именно:

- подтвердить показания, данные им в ходе предварительного следствия, изобличающие другого соучастника преступления ФИО7, а также показания, данные им в отношении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств;

- не отказываться от показаний, данных им в ходе предварительного расследования после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве;

- подтвердить в ходе рассмотрения судом уголовного дела показания, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе как в отношении самого себя, так и лиц, чья преступная деятельность изобличена в ходе расследования уголовного дела.

Сведения, сообщенные ФИО4 были правдивы и нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия, благодаяря чему изобличена и доказана преступная деятельность ФИО7 и не установленного следствием лица, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 в совершении незаконного сбыта смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в значительном размере * а также в совершении покушения на не законный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном размере, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 и обыска в их жилище.

Копия обвинительного заключения и копия представления, в тот же день были вручены обвиняемому ФИО4 и его защитнику – адвокату Зарембовской А.И. 

ЧЧ*ММ*ГГ* уголовное дело по обвинению ФИО4 поступило в Московский районный суд г. Нижний Новгород с вышеуказанным представлением и обвинительным заключением.

В судебном заседании представитель государственного обвинения подтвердил выполнение подсудимым ФИО4 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что подсудимый активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления. После заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, при предъявлении обвинения, полностью признал свою вину в инкриминируемом ему деянии, раскаялся, дал признательные показания, предоставил ранее неизвестную следствию информацию, которая подтвердилась в ходе расследования уголовного дела, то есть, активно способствовал раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Полнота и правдивость информации, сообщенной ФИО9 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждается материалами уголовного дела.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО4 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель указал о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО4, после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения, пояснил, что обвинение ему понятно, вину в предъявленном обвинении он признает полностью, раскаивается, не оспаривал квалификацию его действий. Указал, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве он заключил добровольно, после консультации с защитником, само досудебное соглашение о сотрудничестве, также было заключено добровольно, после консультации с защитником. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в судебном заседании он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, он поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник – адвокат Зарембовская А.И. подтвердила в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО4 заявлял добровольно, в присутствии переводчика, после проведенной с ним консультации. Досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО4 заключил добровольно, в ее присутствии. Она согласна на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился, что подсудимый ФИО4 добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии переводчика, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, что он осознавал и осознает последствия заключения соглашения, выполнил все его условия, дал признательные показания, сообщил информацию, ранее неизвестную следствию, чем содействовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других участников совершения преступления. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о соблюдении всех процессуальных условий, предусмотренных ст.ст.315, 317.1 - 317.7 УПК РФ, и наличии всех оснований для применения особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласился подсудимый ФИО4, обоснованны, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного расследования и квалифицирует его действия: 

по первому преступлению - по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по второму преступлению - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, а также, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО4 совершил преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких преступлений.

Изучением личности ФИО4 установлено, что он не судим (том 2 л.д.241, 243, 244); на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не находится (том 2 л.д.245,246); по месту содержания в *** *** характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д.249); согласно справке от старшего участкового ОВД в ***, ФИО4 ранее не судим, на учете не состоит (том 3 л.д.3).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы * от ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4, каким-либо психическим расстройством не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию. Может в настоящее время, а также может к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправных деяниях, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера и проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает (том 3 л.д. 10-11). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у него малолетнего ребенка; в соответствии с пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО4 и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы и цели совершения преступлений, характер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершения преступлений, не свидетельствуют о их меньшей общественной опасности и наличии оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляют повышенную опасность для общества, отнесены законом к категории особо тяжких, суд назначает подсудимому наказание, связанное с изоляцией от общества - в виде лишения свободы.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ, а также оснований для назначения условной меры наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание возраст и личность подсудимого, его материальное и семейное положение, суд не назначает ФИО4 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, 

В связи с тем, что ФИО4 не имеет специального фармацевтического образования, профессиональной деятельностью, связанной с оборотом запрещенных веществ, на момент совершения преступного деяния не занимался, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что ФИО4 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ, с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает ему наказание, с применением ч.2 ст.62 УК РФ, и применением ст.66 УК РФ по второму преступлению, квалифицированному по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку, преступление не окончено. 

Учитывая, что преступления, совершенные ФИО4 отнесены законодателем к категории особо тяжких преступлений, суд окончательно назначает ФИО4 наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения ФИО4 суд назначает, по правилам п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

Поскольку, ФИО4 назначается наказание в виде длительного реального лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что находясь на свободе, он может скрыться от суда и органов, осуществляющих исполнение наказания, а также может продолжить заниматься преступной деятельностью, в соответствии со ст.255 УПК РФ, для обеспечения условий дальнейшего производства по уголовному делу, меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО4, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен, судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

С учетом ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309,317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 - лишение свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ЧЧ*ММ*ГГ*. На основании п."а" ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО4 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ – ЧЧ*ММ*ГГ* (одни сутки), и время его содержания под стражей с ЧЧ*ММ*ГГ* по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

оптический диск, полученный в ***», содержащий детализацию соединений абонентских номеров: *, *, с указанием IMEI № абонентских устройств, в которые были установлены сим-карты во время вызовов, а так же с указанием адресов расположения базовых станций, принимавших радиосигналы, упакованный в конверт;

оптический диск, полученный в *** содержащий детализацию соединений абонентского номера: * с указанием IMEI № абонентских устройств, в которые была установлена сим-карта во время вызовов, а так же с указанием адресов расположения базовых станций, принимавших радиосигналы, упакованный в конверт;

оптический диск, полученный в *** содержащий детализацию соединений абонентских номеров: *, с указанием IMEI № абонентских устройств, в которые были установлены сим-карты во время вызовов, а так же с указанием адресов расположения базовых станций, принимавших радиосигналы, упакованный в конверт;

оптический диск, полученный в ***», содержащий детализацию соединений абонентских номеров: *, упакованный в конверт;

оптический диск, полученный в ***», содержащий детализацию соединений абонентских номеров: *, с указанием IMEI № абонентских устройств, в которые были установлены сим-карты во время вызовов, а так же с указанием адресов расположения базовых станций, принимавших радиосигналы, упакованный в конверт;

оптический диск, полученный в *** содержащий информацию о транзакциях по балансам учетных записей «QIWI кошелек», упакованный в конверт;

документ, выполненный на 4 листах бумаги, содержащий информацию о движении денежных средств по банковским картам *, *, владельцем последней является ФИО4; 

два CD-диска с записью информации с мобильного телефона «Samsung» изъятого в ходе личного досмотра ФИО7, и мобильного телефона «Xiaomi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, упакованные в конверт;

детализация абонентского номера * принадлежащего ФИО7;

дакто-карты на имя ФИО4, ФИО7;

следы рук, откопированные на две липкие ленты, которые наклеены на лист бумаги белого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: г. Н. Н., ***, упакованный в конверт;

находящиеся в материалах уголовного дела *, хранить в уголовном деле *, в отношении ФИО7, до разрешении судьбы вещественных доказательств приговором суда;

оптический диск, содержащий детализацию соединений абонентских номеров: * с указанием IMEI № абонентских устройств, в которые были установлены сим-карты во время вызовов, а так же с указанием адресов расположения базовых станций, принимавших радиосигналы, абонентских номеров, а так же содержащий информацию о транзакциях по балансам учетных записей «QIWI кошелек», 

хранить в материалах данного уголовного дела до истечения срока его хранения; 

сотовый телефон марки «Micromax» imei *; *, с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером * и «Теле2» с абонентским номером *, на основании приговора Московского районного суда *** Н. от ЧЧ*ММ*ГГ* возвращенный ФИО10, считать возвращенным законному владельцу;

бумажный конверт опечатанный фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * * Экспертно – Криминалистический Центр ГУ МВД России по ***, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «*», содержащий пакетик с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (масса вещества после проведения экспертиз составила 1,547 грамма), а так же фрагмент полимерного материала (первоначальная упаковка); 

прозрачный файл-пакет опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * СЧ СУ УМВД России по г. Н. Н.», содержащий мобильный телефон «Samsung» imei *; мобильный телефон «Xiaomi» imei * с сим-картой оператора «Теле2»; сим-карта оператора «Мегафон»; 

пакет *, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * * Экспертно – Криминалистический Центр ГУ МВД России по ***, содержащий 17 фрагментов полимерного материала; 

пакет *, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * СЧ СУ УМВД России по г. Н. Н.», содержащий бумажный блокнот с записями; 4 держателя для сим-карт оператора «Мегафон»; 2 сим-карты оператора сотовой связи «Билайн»; 

пакет, опечатанный фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * * Экспертно – Криминалистический Центр ГУ МВД России по ***, а так же фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * СЧ СУ УМВД России по г. Н. Н.» содержащий 2 рулона пакетов из полимерного материала черного цвета; 

бумажный конверт опечатанный фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * * Экспертно – Криминалистический Центр ГУ МВД России по ***, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов», содержащий 5 пакетиков с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (общая масса вещества после проведения экспертиз составила 6, 744 грамма), а так же фрагменты полимерных материалов (первоначальная упаковка); 

прозрачный файл-пакет опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * * Экспертно – Криминалистический Центр ГУ МВД России по ***, содержащий 8 пакетиков с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (общая масса вещества после проведения экспертиз составила 11, 575 грамма), а так же фрагменты полимерных материалов (первоначальная упаковка);

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП * УМВД России по г.Нижнему Новгороду, оставить в местах хранения до рассмотрения судом уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного следствием лица, и разрешения судьбы вещественных доказательств приговором суда.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Московский районный суд г.Нижнего Новгорода, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Нижний Новгород. 

В части меры пресечения, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, в течение 3 суток со дня постановления приговора, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, ФИО4 вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья п/п Е.В.Развозова

Копия верна

Судья Е.В.Развозова

Секретарь О.С. Анисимова